
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 60

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 11 februarie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

69. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 568/1997 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului 2

70. — Hotărâre privind abrogarea unor acte norma­
tive.................................................................... 2-3

71. — Hotărâre privind numirea reprezentanților
Guvernului în Consiliul Economic și Social...........  3-4

73. — Hotărâre privind transmiterea unui teren din admi­
nistrarea Ministerului Transporturilor în administra­
rea Regiei Autonome „Administrația Română a 
Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA............  4-5

74. — Hotărâre pentru rectificarea bugetelor de veni­
turi și cheltuieli pe anul 1998 ale Regiei Autonome 
a îmbunătățirilor Funciare și Societății Naționale „Cai 
de Rasă“ — S.A., aflate sub autoritatea Ministerului 
Agriculturii și Alimentației......................................... 5

Nr. Pagina

76. — Hotărâre privind numirea Consiliului național de
coordonare al Agenției Naționale pentru Locuințe....  5-6

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU
270/1998. — Decizie privind numirea reprezentanților 

Guvernului în Consiliul de administrație al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională 6

292/1998. — Decizie privind numirea președintelui 
Consiliului de administrație al Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională.... 7

★

Componența Consiliului de administrație al Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională, 
conform art. 9 alin. (1) lit. b) și c) din Legea 
nr. 145/1998 privind înființarea, organizarea și func­
ționarea Agenției Naționale pentru Ocupare și
Formare Profesională ............................................... 7

★

Rectificare............................................................................. 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 568/1997 

privind organizarea si funcționarea Ministerului Apelor, Pădurilor si Protecției Mediului

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. I. — Nota de la pct. I din cuprinsul anexei nr. 2 
la Hotărârea Guvernului nr. 568/1997 privind organiza­
rea si funcționarea Ministerului Apelor, Pădurilor si 
Protecției Mediului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 266 din 6 octombrie 1997, cu 
modificările ulterioare, se modifică si va avea următorul 
cuprins:

„NOTĂ:
Agențiile de protecție a mediului județene si 

Administrația Rezervației Biosferei «Delta Dunării» utilizează 
un număr de 2.368 de posturi începând cu data de 
1 ianuarie 1999.“

Art. II. — Cheltuielile de personal aferente numărului de 
2.368 de posturi se vor încadra în sumele bugetare apro­
bate cu această destinație pe anul în curs.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
p. Ministrul apelor, 

pădurilor si protecției mediului, 
Anton Vlad, 

secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remes

Ministrul muncii si protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucuresti, 5 februarie 1999.
Nr. 69.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

privind abrogarea unor acte normative

Guvernul României h o t ă r ă s t e :
Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă actele normative prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiției,

Valeriu Stoica

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remes

Bucuresti, 5 februarie 1999.
Nr. 70.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999 3

ANEXA

LISTA 
cuprinzând actele normative care se abrogă

1. Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 384/1961 privind unele măsuri în 
legătură cu activitatea Casei de Economii și Consemnațiuni

2. Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 1.947/1968 privind introducerea 
libretului de economii cu câștiguri în materiale de construcție, publicată în 
Buletinul Oficial, Partea I, nr. 23 din 16 septembrie 1968

3. Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 2.037/1969 privind dezvoltarea 
activității Casei de Economii și Consemnațiuni, publicată în Buletinul Oficial, 
Partea I, nr. 113 din 18 octombrie 1969.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea reprezentanților Guvernului 

în Consiliul Economic și Social
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 109/1997 

privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se numesc ca membri în Consiliul Economic și Social repre­

zentanții Guvernului prevăzuți în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 
Hotărârea Guvernului nr. 875/1997 privind numirea reprezentanților 
Guvernului în Consiliul Economic și Social, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 3 din 7 ianuarie 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Departamentul pentru Dialog Social 

Mircea Streiber, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii și protecției 
sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

Ministrul industriei și comerțului, 
Radu Berceanu

p. Ministrul agriculturii și alimentației, 
Ștefan Pete, 

secretar de stat
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga
Ministrul sănătății, 

Hajdu Gabor

București, 5 februarie 1999.
Nr. 71.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999

ANEXĂ

LISTA
cuprinzând membrii numiți de Guvern 

în Consiliul Economic și Social

1. Norica Nicolai, secretar de stat, Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale

2. Mircea Streiber, secretar de stat, Departamentul pentru Dialog Social
3. Iosefina Moroșan, secretar de stat, Ministerul Finanțelor
4. Sorin Potânc, secretar de stat, Ministerul Industriei și Comerțului
5. Ștefan Pete, secretar de stat, Ministerul Agriculturii și Alimentației
6. Floare Comșea, secretar de stat, Ministerul Educației Naționale
7. Alexandru Ciocâlteu, secretar de stat, Ministerul Sănătății
8. Costin Borc, consilier de stat
9. Victor Eros, vicepreședinte, Consiliul de administrație al Fondului 

Proprietății de Stat.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind transmiterea unui teren din administrarea 
Ministerului Transporturilor în administrarea

Regiei Autonome „Administrația Română 
a Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA

în temeiul prevederilor art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprie­
tatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenului situat în București, str. Ion 
Ionescu de la Brad nr. 5, sectorul 1, cu datele de identificare prevăzute în 
anexă, din administrarea Ministerului Transporturilor în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian“ — 
ROMATSA, în vederea instalării Radiomarkerului Intermediar ILS și pentru 
realizarea construcției sediilor centrale de activitate ale Regiei Autonome 
„Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA și ale 
Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română“.

Art. 2. — Predarea-preluarea terenului transmis potrivit art. 1 se face 
pe bază de protocol încheiat între părțile interesate.

Art. 3. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș

București, 5 februarie 1999.
Nr. 73.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999 5

ANEXA

DATELE
de identificare a terenului care se transmite în administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA

GUVERNUL ROMÂNIEI

Persoana juridică Persoana juridică
Adresa terenului de la care se

transmite terenul
la care se Datele tehnice ale terenului

transmite terenul

Municipiul Bucuresti, Ministerul
str. Ion Ionescu Transporturilor
de la Brad nr. 5, 
sectorul 1

Regia Autonomă Suprafața = 2.500 m2, delimitată de:
„Administrația Română — la est: str. Brodina 
a Serviciilor de Trafic — la vest: Societatea Comercială 
Aerian“ — ROMATSA „Romaero“ — S.A.

— la nord: str. Ion Ionescu de la 
Brad

— la sud: str. Somesul Rece

HOTĂRÂRE 
pentru rectificarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 1998 

al Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare si al Societății Naționale „Cai de Rasă“ — S.A., 
aflate sub autoritatea Ministerului Agriculturii si’ Alimentației

în temeiul art. 31 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 48/1998 cu privire la rectificarea bugetului 
de stat pe anul 1998,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Articol unic. — (1) Anexele nr. 1 si 6 la Hotărârea 
Guvernului nr. 673/1998 pentru aprobarea bugetelor de 
venituri si cheltuieli pe anul 1998 ale regiilor autonome si 
ale societăților naționale, aflate sub autoritatea Ministerului 
Agriculturii si Alimentației, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 379 din 5 octombrie 1998, se înlo­

cuiesc cu anexele nr. 1 si 6, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(2) Anexele nr. 1 si 6 se comunică Ministerului 
Agriculturii si Alimentației, Ministerului Finanțelor si 
Minsterului Muncii si Protecției Sociale.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii si alimentației,

Ștefan Pete,
secretar de stat

Bucuresti, 5 februarie 1999.
Nr. 74.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remes

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea Consiliului național de coordonare 

al Agenției Naționale pentru Locuințe
în temeiul prevederilor art. 115 alin. (2) din Constituția României, precum si ale art. 17 alin. (2) si ale art. 18 

alin. (1) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se numesc ca membri ai Consiliului național 
de coordonare al Agenției Naționale pentru Locuințe urmă­
toarele cadre de conducere ale organelor centrale si orga­
nizațiilor din administrația publică:

1. Nicolae Noica — ministrul lucrărilor publice si 
amenajării teritoriului

2. Lâszld Borbely — secretar de stat, Ministerul 
Lucrărilor Publice si Amenajării 
Teritoriului

3. Alexe Gavrilă — secretar general, Ministerul 

Tineretului si Sportului

4. Iosefina Morosan — secretar de stat, Ministerul 

Finanțelor

5. Radu Negrea — secretar general, Asociația 

Română a Băncilor



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999

6. Vlad Roșca

7. Sorin Fodoreanu

8. Constantin Stănășilă

9. Floare Comșea

10. Cristian Anghel

11. Emil Proșcanu

12. Viorel Constantinescu

13. Paul Radu Popovăț

— secretar de stat, șeful 
Departamentului pentru 
Administrație Publică 
Locală

— președinte, Agenția 
Română de Dezvoltare

— general de brigadă, șeful 
Direcției construcții și 
domenii militare, Ministerul 
Apărării Naționale

— secretar de stat, Ministerul 
Educației Naționale

— președinte, Federația 
Municipiilor din România

— vicepreședinte, Federația 
Orașelor din România

— vicepreședinte, Asociația 
Președinților Consiliilor 
Județene din România

— viceprimar general, 
Consiliul General al 
Municipiului București.

Art. 2. — Președintele Consiliului național de coordonare 
al Agenției Naționale pentru Locuințe este ministrul lucrărilor 
publice și amenajării teritoriului.

în prima sa ședință Consiliul național de coordonare al 
Agenției Naționale pentru Locuințe va elabora și va aproba 
regulamentul propriu de organizare și funcționare, va 
desemna și va numi din rândul membrilor săi un vicepre­
ședinte care, în limita prerogativelor acordate de președinte 
și în cazul absenței acestuia, va asigura conducerea activi­
tății consiliului.

Art. 3. — în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri Consiliul național de coordo­
nare va desemna și va numi Consiliul de administrație al 
Agenției Naționale pentru Locuințe și va supune spre apro­
bare Guvernului Regulamentul de organizare și funcționare 
a Agenției Naționale pentru Locuințe. Președintele 
Consiliului național de coordonare sau vicepreședintele 
desemnat de acesta cu drepturi depline este și președin­
tele Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 
Locuințe.

Membrii Consiliului de administrație al Agenției Naționale 
pentru Locuințe au obligația să își declare averea la înce­
putul și la încheierea mandatului sau a funcției lor.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului,

Nicolae Noica
București, 8 februarie 1999.
Nr. 76.

DECIZII ALE PRIMULUI-MINISTRU
GUVERNUL ROMÂNIEI
PRIMUL-MINISTRU

DECIZIE
privind numirea reprezentanților Guvernului 

în Consiliul de administrație al Agenției Naționale 
pentru Ocupare si Formare Profesională

în temeiul prevederilor art. 17 și 18 din Legea nr. 37/1990 pentru 
organizarea și funcționarea Guvernului României,

având în vedere prevederile art. 9 alin. 1 lit. a) din Legea 
nr. 145/1998 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției 
Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională,

Primul-ministru emite următoarea d e c i z i e :
Articol unic. — începând cu data prezentei decizii următoarele per­

soane se numesc ca reprezentanți ai Guvernului în Consiliul de administra­
ție al Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională:

1.
2.
3.
4.

Ștefan Dinulescu 
Radu Mironovici 
Gheorghe Dobre 
Dorin Nicolae Pârvu

5. Dumitru Călinoiu

— Ministerul Finanțelor
— Ministerul Industriei și Comerțului
— Ministerul Transporturilor
— Departamentul pentru Administrație 

Publică Locală
— Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 2 decembrie 1998.
Nr. 270.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M U L - M I N I S T R U

DECIZIE
privind numirea președintelui Consiliului de administrație 

al Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională
Având în vedere propunerea ministrului muncii și protecției sociale, 

înregistrată sub nr. 2.936/A.A din 7 decembrie 1998,
în temeiul prevederilor art. 18 din Legea nr. 37/1990 pentru organiza­

rea și funcționarea Guvernului României, ale art. 4 din Hotărârea Guvernului 
nr. 520/1994 privind organizarea și funcționarea aparatului de lucru al 
Guvernului României, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 
prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr. 145/1998 privind înființarea, orga­
nizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare 
Profesională,

Primul-ministru emite următoarea d e c i z i e :
Articol unic. — începând cu data prezentei decizii domnul Dorin 

Nicolae Pârvu se numește în funcția de președinte al Consiliului de admi­
nistrație al Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 15 decembrie 1998.
Nr. 292.

★

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPARE
ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

COMPONENȚA
Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Ocupare și
Formare Profesională, conform art. 9 alin. (1) lit. b) și c) din Legea 

nr. 145/1998 privind înființarea, organizarea și funcționarea 
Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională

I. Reprezentanți numiți de către organizațiile patronale
1. Ion Hohan — vicepreședinte, Uniunea Generală a 

Industriașilor din România
2. Valeriu Simion — director general, Confederația Națională a 

Patronatului Român
3. Dumitru Fundătură — vicepreședinte, Consiliul Național al 

întreprinderilor Private, Mici și Mijlocii din 
România

4. Ldrânt Kovâcs — director, Confederația Națională din Industria 
României — CONPIROM’

5. Aurel Vainer — prim-vicepreședinte, Camera de Comerț și 
Industrie a României și a municipiului 
București.

II. Reprezentanți numiți de confederațiile sindicale
1. Liviu Luca — vicepreședinte, Confederația Națională a 

Sindicatelor Libere din România „Frăția“
2. Dumitru Chirița — vicepreședinte, Blocul Național Sindical
3. Adrian Cojocaru — vicepreședinte, Confederația Națională 

Sindicală „Cartel Alfa“
4. Tudor Urlea — vicepreședinte, Confederația Sindicatelor 

Democratice din România
5. Ion Albu — vicepreședinte, Confederația Sindicatelor 

Naționale „Meridian“.

Președintele Consiliului de administrație al Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională,

Dorin Nicolae Pârvu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 60/11.II.1999

RECTIFICARE

în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/1998, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 512 din 30 decembrie 1998, numele secretarului 
de stat care contrasemnează pentru ministrul cercetării și tehnologiei se va citi: 
Mircea Valer Pușcă.

în Hotărârea Guvernului nr. 581/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 349 din 15 septembrie 1998, se face următoarea rectificare:

— la art. 17 alin. (1) ultima frază, în loc de: Compania Națională a Căilor Ferate 
Române, în forma în care continuă să ființeze după reorganizarea Societății Naționale a 
Căilor Ferate Române, se va citi: Societatea Națională a Căilor Ferate Române, în forma 
în care continuă să ființeze după reorganizare.

în Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.798/1998, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 358 din 22 septembrie 1998, se fac următoarele rectificări în 
textele în limba engleză:

— în anexa nr. 2 (pagina 5):
• la lit. B pct. (1), ultimul rând, în loc de: those Administrationsorby se va citi: 

those Administrations.
O modificare similară va fi efectuată și la pagina 15, prin eliminarea cuvântului 

or după cuvântul Administrations.

— în anexa nr. 4 (pagina 8):
• cifra (3) după cuvântul Place se înlocuiește cu cifra (5).

— în anexa nr. 5 (pagina 10):
• se elimină cuvântul to din textul: This certificate attests to the.

— în anexa nr. 6 (pagina 15):
• paragrafele de sub lit. B, marcate cu liniuță, vor fi numerotate (1), respectiv (2).
Aceeași modificare va fi efectuată și în anexa nr. 8 (pagina 22).

— în anexa nr. 7 (pagina 17):
• cuvintele: residing in Romania vor fi înlocuite cu cuvintele: a Romanian resident.

Aceeași modificare va fi efectuată și în anexa nr. 8 (pagina 20).
• la pct. 6, cuvântul athletic va fi înlocuit cu cuvântul sportive.

Aceeași modificare va fi efectuată și la pct. 6 din anexa nr. 8 (pagina 20).
• în subsolul paginii 17, în loc de: which in thepayer se va citi: which is thepayer.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 60/11.II.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.000 lei ISSN 1453—4495


